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Anotace

Bakalářská práce Psaní o umění: pohledy českých kulturních publicistů na téma

interpretace uměleckého díla a jejího sdělení v médiích pojednává o psaní o výtvarném

umění v tuzemských médiích. Nejprve obecně zkoumá vliv jazyka a společnosti na definici

umění, načež se zaměřuje na interpretaci výtvarných děl v kulturní publicistice, meze její

svévolnosti a roli, jakou při ní hrají čtenář a kontext. Toto teoretické poznání slouží

v praktické části k analýze polostrukturovaných hloubkových rozhovorů s respondenty z

řad českých kulturních publicistů. Z jejich výpovědí vyplývá důležitost pečlivé volby

skladby textu a způsobu interpretace, který se často odvíjí od povahy popisovaného díla či

výstavy. Navzdory těmto proměnným práce ukazuje obecně preferované přístupy

jednotlivých respondentů k interpretaci výtvarných děl. Ti své texty buď staví informativně

a své interpretace tak opírají o názory kurátorů či názory a životní příběhy umělců, anebo

k cizím výkladům přistupují spíše skepticky a drží se vlastní analýzy. Respondenti se

shodují, že v každém případě ovlivňují pohled veřejnosti na často nesrozumitelné a málo

medializované současné výtvarné umění, které by jí proto měli zpřístupňovat a vtahovat ji

do diskuse o něm.

Annotation

The bachelor's thesis Writing about art: the problems of interpretation of art and its

conveying in media through the eyes of Czech art journalists deals with writing about fine

art in media. First, it generally examines the influence of language and society on the

definition of art, after which it focuses on the interpretation of works of art in art

journalism, the limits of its arbitrarness and the role of the reader and the context. This

theoretical knowledge is used in the practical part to analyze semi-structured in-depth

interviews with respondents from the ranks of Czech art journalists. Their statements

indicate the importance of careful choice of the composition of texts and the method of

interpretation, which often depends on the specific nature of the described work of art or

exhibition. In spite of these variables, this thesis shows generally preferred approaches of

individual respondents to interpreting art. They either build their texts informatively and

base their interpretations on the opinions of curators and artists‘ life stories, or they

approach these external interpretations rather skeptically and stick to their own analysis.

Respondents agree that in any case they influence the public's view of the often

incomprehensible and insufficiently medialized contemporary art, which they therefore

should make more accessible to their readers and involve them in a discussion regarding its

nature.
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Úvod

Umělecká díla jsou nositeli významu. Ať už je jejich divák racionálně analyzuje, nebo

afektovaně prožívá, nabízí mu různá čtení a vnímání a dalo by se říct, že k nim svou

povahou dokonce vybízí. Nástrojem k formulaci těchto významů je poté jazyk, přičemž

oblastí, v nichž k této činnosti dochází, je ve společnosti mnoho. Může jít například o

teoretické či kurátorské texty, zpravodajské příspěvky v denících či rozbory v kulturní

publicistice. V této bakalářské práci se zaměřuji na poslední ze zmíněných oblastí a na

specifický aspekt činnosti publicistů, kterým je interpretace výtvarných uměleckých děl a

její následná komunikace čtenářům. Vycházím z předpokládané komplexity především

současného výtvarného umění, které skýtá nespočet rozličných interpretací a způsobů,

jakým o něm lze psát. Zároveň ale předpokládám přítomnost i nějakých vhodných

mantinelů a ukazatelů směru těchto interpretací, kterých by měl kulturní publicista ve své

pozici dbát. V práci proto chci prohloubit znalosti o povaze a mezích této interpretace v

kulturní publicistice ve vztahu k dílům a jejich autorům, čtenářům i společnosti, a to

nejprve na základě zavedených teoretických pohledů, v praktické části poté na základě

rozhovorů s českými kulturními publicisty píšícími o výtvarném umění.

Pracuji při tom se subjektivitou a proměnlivostí, která je zvolenému tématu vlastní.

Zaměření práce jsem si vybral i z osobního zájmu o výtvarné umění, s nímž se při práci

v malé galerii současného umění jménem SVĚTOVA 1 setkávám. V galerii pořádáme

především skupinové výstavy mladých umělců, kterými se snažíme reflektovat aktuální

společenská témata. Právě pozorování vzniku kurátorských textů, čtení mediálních ohlasů i

poslouchání různících se názorů umělců i návštěvníků na významy děl mě přimělo zabývat

se psaním o umění v médiích, tedy sféře, kterou studuji. Domnívám se totiž, že i zde

dochází k podobně podnětnému a různorodému procesu zacházení s uměleckým dílem a

jeho významem.

Vzhledem k této různorodosti se tak pokusím nejprve vymezit pojmy, s nimiž plánuji

pracovat, tedy převážně slova „umění“ a „kultura“. V návaznosti na tato vymezení se budu

věnovat dalšímu termínu, kterým je interpretace, a zpřesním její povahu, určím faktory,

které ji ovlivňují a budu se snažit osvětlit zmíněný vztah její svévolnosti a potenciálních

mezí. Z oblasti formování interpretace posléze přejdu do oblasti její komunikace, tedy

sdělení interpretovaných významů díla čtenáři v kulturní publicistice. Zaměřím se na

způsoby její formulace a na jazyk, jakým lze o umění psát. V poslední kapitole teoretické
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části představím vztah vybrané role kulturní publicistiky, kterou je v této práci interpretace

děl, a rolí dalších – především informování o společenském či uměleckém kontextu.

Vzhledem k tomu popíšu, jak interpretace zapadá mezi další aspekty textů a jak i okolnosti

mimo samotnou interpretaci díla, ať už ostatní informace zmíněné v textu, nebo externí

vlivy na kulturní publicistiku, mohou tuto interpretaci a její komunikaci ovlivnit.

V praktické části budu analyzovat pohledy českých kulturních publicistů na témata

představená napříč teoretickou částí práce. Vzhledem ke zmíněné subjektivitě zkoumané

oblasti budu chtít pomocí rozhovorů zjistit skutečné přístupy lidí z praxe a jejich osobní

názory na popisovanou problematiku. Budu tedy zjišťovat odpověď na hlavní výzkumnou

otázku: Jak přistupují vybraní čeští kulturní publicisté k interpretaci výtvarných děl?

V souvislosti s tím se respondentů budu tázat, co se o dílech snaží hlavně napsat, o co své

interpretace opírají a jak vnímají vliv své interpretace na čtenáře. Zároveň jejich přístupy

chci zasadit i do praktického kontextu, a tak se budu ptát i na vedlejší výzkumné otázky

zjišťující, jakou roli chtějí svým působením hlavně plnit a jaké vnější faktory jim v tom

překážejí.

Odklon od teze

Do praktické části práce byl oproti předběžnému výběru médií v tezi zvolen respondent

z deníku Aktuálně.cz místo Mladé Fronty Dnes a přidán respondent z časopisu Artalk.

Aktuálně.cz se výtvarnému umění věnuje publicisticky na rozdíl od Mladé Fronty Dnes,

která jej pokrývá zpravodajsky, tedy způsobem ležícím mimo výzkum této práce. Zahrnutí

časopisu Artalk poté slouží k vybalancování počtu neoborových médií (Aktuálně.cz a

Respekt) a oborových (Art Antiques a Artalk).

Po konzultaci s vedoucím práce došlo také ke sloučení v tezi vyznačených kapitol 5 a 6 do

jedné kapitoly. V ní tak jsou jednotlivé výpovědi respondentů zároveň představeny i

analyzovány.

5

I Teoretická část

1 Vymezení pojmů „umění“ a „kultura“

V této kapitole nabídnu pohledy na termíny „umění“ a „kultura“. Nastíním komplexnost a

nejednoznačnost obou těchto pojmů, způsoby jejich chápání a relevanci jejich lepšího

pochopení pro psaní o umění. Za tím účelem odhalím v první podkapitole na základě knih

Ernsta Gombricha a Arthura Danta složitosti spjaté s definicí pojmu „umění“ zapříčiněné

zejména jeho proměnlivostí a podmíněností na základě jazyka, jakým se o něm referuje,

teorie, která je o něm rozpracována, a společnosti, která je s uměním ve vzájemně

ovlivňujícím se vztahu a která se stejně jako již uvedené faktory mění s časem a místem.

Tento vztah umění a společnosti poté rozeberu v podkapitole o pojmu „kultura“ chápaném

Michaelem Baxandallem zjednodušeně jako určitý výsek společnosti relevantní k umění.

Tento pojem dále pomůže s pochopením vlivů působících na vymezení a vysvětlení umění.

Celá tato kapitola tak odhalí velkou potenciální zodpovědnost spočívající na bedrech

kulturních publicistů, kteří svými texty mohou formovat a ovlivňovat všechny zmíněné

faktory: jak aspekty jazyka a do jisté míry teorie, tak též společnosti a její kultury. Na


[…]


k nim je hrozný.

23.2 Chybí výtvarná publicistika v mainstream českých médiích? Nebo je lepší

analytičtější (kritičtější?) texty nechat na odborných časopisech se zasvěcenějšími

čtenáři?

Ne, rozhodně chybí. A s Anežkou Bártlovou jsme si říkali, že chceme víc psát do

mainstream médií. Ona začala víc psát třeba do Deníku N. Myslím, že současná

mainstreamová média vytlačují komplexnější způsob přemýšlení a je to problém. Chápu,

že to čtenáři nechtějí třeba číst a že je to otravuje, že chtějí něco jen zhltnout. Ale mě

frustruje, jak se odnaučujeme přemýšlet složitě a jak na to mainstreamová média přistupují.

Ale výtvarná kritika chybí i v menších médiích a týdenících. To je problém kontextu české

kultury obecně. Deníky se zbavily výtvarných redaktorů i z finančních důvodů. To první,

čeho se zbavujete jsou expertní redaktoři – začínáte kulturou, pokračujete sportem.

24. Vnímáte nějaká omezení kulturní publicistiky, bránící vám co nejefektivněji plnit

vaši roli?

Peníze. Ty jsou jediný limit. Během pandemie mi došlo, jak podfinancovaná kultura je. A

jak jen bojujeme o sebelegitimizaci a sebeurčení. Měli bychom na scéně začít požadovat za

stejnou práci více peněz. Protože to nejde takhle fungovat. A i Artalk by fungoval mnohem

lépe a profesionálněji, kdybychom dostávali více peněz.

24.1 Troufla byste si odhadnout, proč se v mainstream denících recenzují filmy a

knihy, ale výstavy ne?
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To bude dané historicky. Musely to asi dříve být nějaké autority nebo spolky divadelní,

literární a filmové. A ne výtvarné. Hlas té výtvarné scény byl asi vždy trochu marginální

v Československu. Ale proč to tak bylo si netroufám říct. Je to zajímavé, proč jsme tak

literární a divadelní národ.

Stav kulturní publicistiky

25. Jak byste popsala současný stav kulturní publicistiky v českém prostředí?

Asi to vezmu stručně. Kvalita textů je špatná, není tu rozvinutá poctivá editorská práce,

protože jsou špatně placení, a se špatnou kvalitou se paradoxně pojí nesmírná nadprodukce

textů, které nikdo nečte. Ta situace je ale oproti Polsku, Maďarsku i Slovensku mnohem

lepší. Máme tu média, do kterých můžeme psát, máme peníze od státu a magistrátu. Jsou to

příšerné peníze, ale alespoň jsou nějaké. V Maďarsku je to tak špatné, že vymizel kritický

diskurz. Něco se tam děje, a všichni mlčí. Tam nechceme dojít. V Polsku se jakási kritika

děje, ale nemají na to vůbec peníze. Pak jsme my, kteří přehnaně produkujeme, ale alespoň

tu dochází ke kritickému diskurzu a alespoň máme nějaké peníze.

26. Na východ je to tedy horší, vypadá to s kulturní publicistikou lépe na západě?

Pokud ano, kde třeba a v čem?

Západ je zajímavý tím, že tam texty poukazující na neekologické chování institucí nebo na

rasismus vycházejí úplně běžně. V Česku jste s takovými tématy ihned levicový radikál. A

mě vždy překvapuje, že jsme velice internacionální, že vystavujeme Hito Steyerl

v Rudolfinu, sledujeme Benátky a tak dále. Ale když píšeme podobně, tak to tady drhne.

Začneme psát o neekologickém chování institucí, a jste levicový radikál. To mi připadá

absurdní. Kritický, institucionální a politický rozměr je v západních médích mnohem

volnější. Současná umělecká scéna je kritická a je politická, což je na západě už

normalizované. Ale pak je situace východní Evropy, a ta je depresivní. A je důležité hledat

solidaritu s těmi lidmi z tamních uměleckých scén. To je na dlouho. Vždy si říkám, co

bychom mohli udělat pro maďarský Artportal, s kterým spolupracujeme. My totiž máme

alespoň nějaké prostředky. Tak jsme jim alespoň pomohli vydáním textu o koupě děl

maďarskou národní bankou, na který neměli peníze a zároveň se báli ho vydat. Tak jsme to

vydali, přeložili do angličtiny a maďarštiny a tím to konečně rozhýbalo diskusi. Ale

chudák autorka. Lidé jí píšou hrozné věci, že už si na scéně ani neškrtne, a opravdu se bojí,

že skončila. Což my si tady vůbec neumíme ani představit takovou situaci.

27. Je nějaká větší internacionalizace české kritiky něco, co se v Artalku snažíte

prosazovat? Kdy čeští kritici aktuálně moc nepíšou o českém umění do zahraničních

médií a jsme spíš uzavření v české bublině.

Určitě. To byla jedna z motivací, proč jsme v roce 2016 spoluzaložili síť East Art Mags,

která sdružuje online časopisy o výtvarném umění z Česka, Slovenska, Rumunska,

Maďarska a Polska. A také jsme měli dohodu se Slovinskem a s magazínem z Bosny a

Bělehradu. Ale je to složité tyhle mezinárodní spolupráce. Ráda bych více podporovala

publikování českých autorů v zahraničí, ale je strašně těžké na to sehnat peníze. Každý rok

nám ubývají peníze od ministerstva kultury i granty od Institutu umění, který nám dával na

překlady, které jsou drahé. Potenciál tu je, spolupráce s médii máme, ale já to nezaplatím.

To je ten materiální limit. Když jste v Berlíně a píšete anglicky pro Berlin Art link a

Hyperallergic, tak se dostanete mnohem snáz do zahraničních médií. I východní Evropa je
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v něčem zabublinovaná. A já bych to ráda otevřela, snažíme se o to, ale je to nad rámec

našich kapacit – residence už dva roky nemáme kvůli pandemii a ani nikoho nevysíláme –

a nemáme peníze.