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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Student David Luafer se ve své bakalářské práci zabývá tuzemskou výtvarnou a kulturní publicistiků, respektive

interpretačními módy a způsoby jejich komunikace čtenářům. Laufer se zaměřuje a pečlivě analyzuje povahu a

meze interpretace v lokální kulturní publicistice, přitom se opírá o solidní teorii a o důkladně vyrešeršovanou

literaturu, v empirické části pak vychází z hloubkových rozhovorů s předními českými kulturními publicistkami

a publicisty. Student v bakalářské práci projevil schopnost pracovat samostatně a přicházet s inovativními

nápady - v neposlední řadě prokázal schopnost "novinářsky" pohotově vést rozhovory.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Dále oceňuji, že student dobře zdůvodňuje svůj výběr tématu: sám pracuje v galerii současného umění, přihlíží a

podílí se na vzniku kurátorských textů, sleduje následné reakce na výstavy (ať už v médiích nebo v terénu při

vernisážích). Má tak dobrý vhled do tématu a je schopen trasovat spletité cesty interpretací uměleckých děl.

Navíc prokazuje schopnost systematické práce na odborném textu, používá relevantní teorii (definuje kulturu,

umění, čerpá z estetické teorie, zabývá se problematikou esencialismu a antiesencialismu, hodnotí roli autora na

základě kanonických textů od R. Barthese i M. Foucaulta). Laufer také zvolil přiměřený design výzkumu a

zvládl postupy kvalitativní metodologie (techniku sběru i interpretace dat; hloubkové polostrukturované

rozhovory a obsahovou analýzu).

Nicméně, pokud bych měl hledat výtky. Výzkum by jistě obohatila analýza mediálních obsahů, které

vyprodukovali zvolení respondenti ve zvoleném období. Bylo by tak možné ověřit, zda svým zásadám a ideálům

o kulturní publicistice dostávají také v praxi. Rozšíření ovšem nebylo možné vzhledem k rozsahu bakalářské

práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce Davida Laufera splňuje všechny parametry odborného textu, potažmo bakalářské práce.

Využívá nejaktuálnější verzi citační normy APA (7. edice). K tomu je text napsaný čtivě, stylisticky na úrovni.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

David Laufer svou prací navazuje na Sborník metakritických textů (2015), který analyzoval česká tištěná média

zabývající se uměleckou kritikou. Lauferova bakalářská práce diskuzi - a modely psaní a přemýšlení o kultuře -

obohacuje, rozšiřuje a aktualizuje. Vyzdvihuje 1) roli interpretace (taktéž u čtenářů), 2) nutnost jasných

formulací, 3) upozorňuje na zásadní roli kontextu. Laufer dokazuje, že se interpretace uměleckých děl nesmí brát

na lehkou váhu a že publicisté/publicistky za ni nesou velkou zodpovědnost. Práci tak považuji za přínos pro

obor žurnalistiky, ať už na akademické půdě nebo v samotných redakcích.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!